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Kam v septembri
Od 21. je v MsKS  výstava 
obrazov maľovaných 
voskom, 23. v MsKS 
Barabášov film  Sloboda 
pod nákladom, 25. pred 
nemocnicou Bánovský 
silák, 27. ŠHOKom 
svetom o Gruzínsku... 
 Viac v novinách...

Úspech Mňam festu nepoznačil ani dážď
Dážď je pre poľnohospodárov požehnaním a preto aj 

úspech siedmeho Bánoveckého Mňam festu – najväčšieho far-
márskeho festivalu na Slovensku nijak neovplyvnil. Dožinkové 
vence si z rúk bánovských folklóristov prevzala ministerka 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 
Gabriela Matečná, trenčiansky župan Jaroslav Baška a pred-
seda Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komory 
Milan Semančík v prítomnosti hostiteľa – primátora mesta 
Bánovce nad Bebravou Marián Chovanca.

Výdatný dážď síce posunul slávnostné otvorenie o necelú 
hodinku, ale koče s konskými záprahmi priviezli vzácnych hostí 
priamo pod hlavné pódium. Medzi hosťami nesmel chýbať ani 
bánovský poslanec NR SR Ľubomír Želiezka. Festival otvárala 
dychová hudba Nadličanka svojimi rezkými tónmi a festiva-
lovou hymnou. Viac na 3. strane  >>

Župan TSK, ktorý podporil Mňam fest 
s organizátorom Štefanom Petríkom...

Bánovský folklórny súbor Drienovec sa opäť zaskvel v prekrásnych krojoch z nášho 
regiónu pri odovzdávaní dožinkových vencov

Folklóristi z Bukoviny zo Kšinnej zavŕšili plejádu domácich ľudových tradícií odštartovaných Drienovcom, pokračujúc 
Bebranom a folklórnou skupinou Uhrovčan...    Foto: Alena Borszéková
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Mesto Bánovce nad Bebravou
vyhlasuje  výberové konanie na 

obsadenie funkcie

náčelník Mestskej polície
Bánovce nad Bebravou.
Rámcová náplň práce: riadenie 
činnosti MSP podľa zákona Slo-

venskej národnej rady č. 564/1991 
Zb. o obecnej polícii v znení 

neskorších predpisov.
Požiadavky na vzdelanie, kritériá, 

schopnosti a odborné znalosti 
a zoznam požadovaných dokladov 
a materiálov uchádzači nájdu na 

www.banovce.sk. 
Žiadosti spolu s požadovanými 
dokladmi doručte v zalepenej 

obálke s označením: „Výberové 
konanie – Náčelník MsP 

- NEOTVÁRAŤ“,
najneskôr do 4. októbra 2016  na 

adresu mesta.

Oznam pre občanov
MsÚ oznamuje občanom, ktorí 
uhrádzajú daň a poplatok v splát-
kach, že tretiu splátku na dani z 
nehnuteľností je potrebné uhradiť 
najneskôr do 30.9.2016,  a poplatok 
za komunálny odpad najneskôr 
do 31.10.2016 buď v hotovosti 
v pokladni MsÚ alebo bezhoto-
vostnou formou.

Mesto Bánovce n. B.

Vypaľovanie porastov bylín, 
kríkov a stromov je podľa zákona č. 
314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi 
prísne zakázané v každom ročnom 
období! V prípade porušenia tohto 
zákazu hrozí podľa zákona fyzickej 
osobe pokuta až do výšky 331 eur, resp. 
v blokovom konaní do výšky 100 eur 
a právnickej osobe alebo fyzickej osobe 
– podnikateľovi je možné uložiť pokutu 
až do výšky 16 596 eur. Ak požiar 
spôsobí veľkú škodu, hrozí občanom 
aj trestné stíhanie. Dôležité je, aby aj 
bežný občan neváhal a nahlásil takéto 
porušenie zákona na políciu. Občania 
by sa mali oboznámiť aj so všeobecne 
záväznými nariadeniami mesta, a to 
VZN č. 2/1991 o ochrane životného pro-
stredia a čistote mesta, ktoré tiež zaka-
zuje vypaľovať trávnaté porasty, páliť 
odpady a nečistoty a VZN č. 87/2014 
o nakladaní s odpadom na území mesta, 

ktoré upravuje systém zberu a prepravy 
biologicky rozložiteľného odpadu. Bio-
logického odpadu sa okrem kompos-
tovania môže občan zbaviť počas roka  
vyvezením do Zberného dvora mesta. 
Zo záhradkárskych osád a pozemkov 
slúžiacich na zabezpečenie osobných 
pestovateľských potrieb sa zabezpečuje 
prostredníctvom mesta, po dohode na 
vopred určených miestach s predsedami 
záhradkárskych osád, s predsedami 
občianskych výborov v pričlenených 
častiach spravidla dvakrát ročne (na jar 
a jeseň). Vypaľovanie trávy je nielen 
protizákonné ale aj nebezpečné a nie sú 
zriedkavé prípady, že ľudia naň doplatia 
životom. Ak sa stanete svedkom vypa-
ľovania trávy a lesných porastov, a tým 
porušenia zákona, mali by ste nahlásiť 
túto skutočnosť na políciu (t.č. 158) 
prípadne mestskú políciu (t.č. 159). 

 Tlačová správa MsÚ

Vypaľovanie je prísne zakázané!

 Do pozornosti poberateľom prídavkov
Poberatelia prídavku na dieťa sú povinní predložiť potvrdenie o návšteve 

strednej alebo vysokej školy platiteľovi, t.j. ÚPSVaR, ak ich dieťa pokračuje 
v školskom  roku 2016/2017 v štúdiu dennou  formou. V prípade stredoškoláka 
je potrebné predložiť potvrdenie o návšteve školy štúdiom najneskôr do 30.  sep-
tembra 2016, v prípade vysokoškoláka je potrebné predložiť potvrdenie o štúdiu 
na vysokej škole do 8 dní odo dňa zápisu na vysokú  školu. Ak rodič potvrdenie 
nepredloží, platiteľ výplatu prídavku na dieťa zastaví. Požadované tlačivá sú 
k dispozícii na ÚPSVaR Bánovce nad Bebravou, na internetových stránkach 
www.upsvar.sk, www.employment.gov.sk. Potvrdenie o návšteve školy dieťaťa 
do skončenia povinnej školskej dochádzky rodič nie je povinný predkladať. 
Bližšie info na č.t.. 038/2442 999. ÚPSVaR

  Prijmeme do hotelovej 
reštaurácie kuchára na plný 
pracovný úväzok. Výučný list 
je podmienkou, nástup možný 
ihneď. Tel. 0904 261 555.

  Predám za Tatrovkou 
záhradku s chatkou. Cena 
dohodou. Tel. 0917 237 448, 
volať po 17. hodine.

INZERCIA

DO ZÁUJMOVÝCH ÚTVAROV
C E N T R A  V O Ľ N É H O  Č A S U  PREBIEHA 2016DO 30.9.
w w w . c e v e c k o . s k , c v c @ c e v e c k o . s k0 3 8 / 7 6 0 2 4 5 4 ,

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Primátor mesta Bánovce nad Bebravou Marián Chovanec v súlade so 
zákonom vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Centra voľného času, Bánovce nad Bebravou

Záujemcovia môžu žiadosť o účasť na výberovom podať na MsÚ, odbore 
školstva a mládeže v zalepenej obálke s označením „Neotvárať - výberové 
konanie - názov a sídlo školského zariadenia“. Uzávierka prihlášok je 21. 
októbra 2016 do 12.00 h.

Bližšie informácie o kvalifi kačných predpokladoch a o požadovaných 
dokladoch nájdete na www.banovce.sk



19. september 2016      Číslo 37 spravodajstvo 3

Zo septembrového rokovania mestského zastupiteľstva

Úspech Mňam festu nepoznačil ani dážď

V stredu 14. septembra sa uskutoč-
nilo 5. zasadnutie MsZ v tomto roku.  
Program obsahoval 13 bodov a v ňom 
okrem iného boli správy o činnosti MsR 
a o plnení rozpočtu mesta za I. polrok 
2016, rozbor hospodárenia MsKS, 
správy o hospodárení  BKC a SMM, 
informatívne správy za I. polrok 2016 
- o podaných a riešených sťažnostiach  
a podnetoch  a plnenie plánu kontrolnej 
činnosti, o výmene a prideľovaní 
komunálnych bytov, o projektovom 
manažmente ako nástroji pre získavanie 
mimorozpočtových zdrojov mesta, 
o činnosti ZPOZ,  o výsledkoch kontroly 

plnenia uznesení MsZ a schválenie VZN 
č. 91 o nakladaní s odpadom na území 
mesta.

Okrem týchto správ poslanci prero-
kovali v rámci organizačných záležitostí 
ďalšie okruhy problémov mesta: doplnok 
k smernici č. 8 o úhradách za poskyto-
vanie spoločenských služieb, doplnok 
k VZN č. 31 o určení školských obvodov, 
schválili predaj pozemkov pod garáže 
občanom, ktorí si vysporiadavajú vlast-
nícke vzťahy, schválili zámer obnovy 
bytového domu na  Ulici 5. apríla (DOS), 
schválili predloženie žiadosti o nená-
vratný fi nančný príspevok na realizáciu 

projektu: „Predchádzanie vzniku bio-
logicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu“, schválili úpravu rozpočtu 
mesta a predaj pozemkov na vybudovanie 
parkoviska pred múzeom automoto vete-
ránov v našom meste. Diskusiu vyvolal 
návrh primátora na vymenovanie nového 
náčelníka mestskej polície. Zastupi-
teľstvo napokon rozhodlo, že mestská 
polícia ešte nového šéfa mať nebude. 
Poslanci ďalej odsúhlasili používanie 
budovy s.č. 1587 v prospech DPO so 
sídlom Na Vrštek. Najbližšie zasadnutie 
MsZ bude 25.októbra 2016.   

 Tlačová správa MsÚ

Úvodný sprievod panských kočov ukončil neodmysliteľný rebriňák 
s volským záprahom a s folklóristami z Uhrovca oblečených tentokrát 
do pracovných „žatevných“ krojov

Kovaličkovci preniesli kus oravského folklóru

Milým prekvapením bola návšteva delegácie 
z poľského družobného mesta Lubliniec, ktoré malo 
pred radnicou vlastný stánok, kde sme mohli osobne 
stretnúť aj primátora Edwarda Maniuru. Spolu so 
svojimi kolegyňami ponúkali zdarma ich domáci 
chlieb so špecialitou – cibuľou ochutenou škvarkovou 
masťou alebo originálne koláče...

Napriek dopoludňajšiemu dažďu rady pred stánkami Milsy neprestávali...

Mňam fest hýril pestrým programom 
folklóristov ale aj hudobných telies – Olšia-
kovci  Ostratičanka, Drietomanka... Bol však  
predovšetkým o dobrom jedle a kvalitných 
potravinách z nášho regiónu. Záujem bol o 
unikátne slatinské mliečne výrobky značky 
Moja kravička, o chynorianske klobásky, 
ktoré vyhrali súťaž, o ostratické jablká, kde 
návštevníci za to naj jablko vybrali odrodu 
Rubín... Obce sa zas pretekali, ktorá čo 
lepšie ponúkne. 

Mňam fest bol proste MŇAM!
 Text a foto: Alena Borszéková
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Tatranský tábor v réžii od evanjelického cirkevného zboru 

                               

 

   Letný pobytový tábor pre deti a dorast
Veľký Slavkov 2016

________________________
   PROJEKT PODPORIL TSK   Dátum realizácie: 8/2016

Miestny evanjelický 
cirkevný zbor v Bánovciach 
nad Bebravou – Horných 
Ozorovciach zorganizoval 
v dňoch od 15. do 19. augusta 
2016 s tímom dobrovoľníkov 
letný pobytový tábor pre 
deti a dorast v malebnom 
prostredí Vysokých Tatier 
vo Veľkom Slavkove. Pre 
47 účastníkov tábora bol 
pripravený pestrý program 
na každý deň:  súťaže, kvízy, 
biblické príbehy, hry, detské 
piesne, šport, nočné hry, 
výlet na Pieniny spojený so 
splavovaním Dunajca na 
pltiach, návšteva Červeného  

Kláštora, túry na Popradské 
pleso, Štrbské pleso, Hin-
cove plesá a veľa ďalšieho. 

Veľká vďaka za podporu 
tohto projektu patrí Tren-
čianskemu samosprávnemu 

kraju a Mestu Bánovce nad 
Bebravou. (im)

 Foto: ECZ

Biela pastelka je verejná zbierka 
na podporu ľudí so zrakovým postih-
nutím organizovaná Úniou nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska od 
roku 2002. Stala sa symbolom sveta 
nevidiacich. Aj biele, teda zdanlivo 
neviditeľné línie sa na farebnom 

papieri  stávajú zreteľnými. A práve 
tak aj problémy nevidiacich a slabo-
zrakých ľudí možno po vytvorení 
vhodných podmienok poľahky riešiť. 
Do 31. decembra 2016 bude možné 
prispieť na účet verejnej zbierky SK11 
3100 0000 0040 3001 6204, zaslaním 

SMS v hodnote 2 € na číslo 820 
alebo on-line cez www.bielapastelka.
sk. V uliciach po celom Slovensku 
nás budete môcť stretnúť 23. a 24. 
septembra. 

Za akúkoľvek prejavenú pod-
poru vám ďakujeme.

Summer cup 2016 štyroch povrchov s deviatimi tímami
Desiateho septembra sa na 

sídlisku Dubnička vo vonkajších 
i vnútorných priestoroch ZŠ Goraz-
dova a ZŠ Komenského a ŠHOK-u 
uskutočnil 2. volejbalový turnaj  4 
povrchov. Turnaj ofi ciálne otvorila  
poslankyňa TSK a MsZ Rudolfa 
Novotná, ktorá odovzdala  hlavnému 
organizátorovi Ondrejovi Kubalovi 
symbolický šek na 200 eur na 
prenájom telocviční počas turnaja. 

Dohromady sa predstavilo 9 mužstiev: 
tri z Bánoviec nad Bebravou (Oňo 
team, ŠHOK a Umbakarna), Sokol 
Trenčín, Pusinky z Trenčianskych 
Stankoviec, Topoľčany, NVK Nitra, 
Japonské Pole z Bratislavy a České 
mužstvo Černý poník. Popri zápasoch 
základných skupín na 4 povrchoch 
sa odohral i beach-volejbalový turnaj 
v oddychovej zóne ŠHOK-u (v Active-
-parku). Víťazom Summer cupu 2016 

sa stali volejbalisti zo Sokola Trenčín, 
ktorým patrí absolutórium. Nielenže 
obhájili víťazstvo z minulého roku, ale 
tiež zvíťazili i v beach-volejbalovom 
turnaji. Víťazom i všetkým účast-
níkom turnaja sa chceme poďakovať 
za ich prekrásne volejbalové akcie, 
milé ďakovné gestá v úplnom závere 
turnaja za dobre zorganizovaný turnaj 
i plynulý chod zápasov. 

 Anton Fekete

Verejná zbierka na podporu ľudí so zrakovým postihnutím
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa
Oskar Lackovič

Alexandra Coman
Johana 

Porubänová
Filip Pavle

Paulína 
Jánošíková

Sabína Šípková

Ondrej Ilavský

Lea Stepienová

Sofi a Škopová

Alex Feranc

Kristián Daniš

Opust i l i  nás
Magda Staneková, 
r. Hanulová *1927

Štefan Gallo  *1941

Anna Adamíková, 
r. Čierna *1928

Jaroslav Suchár *1940

Milan Grňo *1927

Anton Janáč *1941

Enkaustika Ludmily Vlnkovej v MsKS
MsKS ožije od 21. septembra do 7. októbra výstavou obrazov maľova-

ných voskom od Ludmily Vlnkovej. Autorka žije vo Veľkých Hostiach, ale 
momentálne pôsobí v Rakúsku ako opatrovateľka, aj keď je vyštudovaná 
„potravinárka“. V krátkom rozhovore sme sa o nej, ale aj o technike zvanej 
enkaustika dozvedeli trochu viac...

FK v septembri
 23. 9. o 20.00 h - Sloboda pod 
nákladom - Najnovší dokumentárny 
fi lm Pavla Barabáša (2016) o najstaršej 
generácii tatranských nosičov, ktorí 
zásobujú vysokohorské chaty...
 30.9. o 20.00 h – Mustang - Fran-
cúzska dráma (2015) o dospievajúcich 
sestrách z tureckej dediny, ktorých 
život sa premenia na väzenie a rodina 
začína dohovárať sobáše. Päť sestier 
spája túžba po slobode a rozhodnú sa 
vzoprieť...

Piatky pre deti: Ejnarove dobrodružstvá 
MsKS a MC Anjelikovo vás pozývajú 30. septembra od 16.00 h na predsta-

venie divadla KUKADLO z Partizánskeho pre deti o chlapcovi Ejnarovi, ktorý 
nerád chodí do školy, nechce sa mu pomáhať rodičom. Najradšej by sa stále 
hral hry na svojom počítači...

na facebooku je všetko
čo sa na papier nezmestilo

ŠHOKom svetom!  Ako si zamilovať Gruzínsko
Ďalšia z cestovateľských prezentácií na vás čaká v mládežníckom centre 

ŠHOK v utorok 27. septembra od 20.00 hodiny. Tentokrát vám o Gruzínsku, 
o ceste od Kaukazu až po Čierne more budú rozprávať Bánovčania - Zuzana 
a Peter Janáčovci a Janka Ďaďová.

Poďakovanie
Radi by sme vyjadrili úprimnú 

vďaku neznámej pani, RZP a tímu 
záchranárov za poskytnutie prvej 
pomoci našej dcére Barborke. 
Zároveň ďakujeme všetkým, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť.   
 smútiaca rodina

 Najskôr niečo o vás...
Milujem prírodu, snažím sa ju čo naj-
viac poznať a porozumieť. Zaujíma ma 
permakultúra, prírodné staviteľstvo, 
liečivé bylinky, ale aj história, varenie... 
a najmä moje deti. 
 Ako ste sa dostali k maľovaniu 
voskom?
Prvýkrát som sa s enkaustikou stretla 
na kurze permakultúry. Hoci sme mali 
skúsiť len pár čiar, namaľovala som 
rovno obrázok. Potom som na maľo-
vanie pozabudla, viete - deti, záhrada, 
práca, štúdium, kurzy... Znovu som 
sa k enkaustike vrátila pred dvomi 
rokmi v Rakúsku a ako prvé som začala 
tvoriť vianočné pozdravy. Pomáha 
mi tvoriť niečo krásne, vyjadriť údiv 
a obdiv k všetkému živému a najmä 
k prírode.
 Predstavte nám túto techniku...
Enkaustika je maľovanie horúcim 
voskom.  Táto metóda je známa už 
z čias sto až tristo rokov pred Kristom. 
Patrí k úžasným kreatívnym formám 
maliarstva. Kvalitné včelie vosky sa 
miešajú s pigmentmi, príp. živicou. 
Vosk sa môže nanášať žehličkou, perom 

s násadkami, horkovzdušnou pištolou, 
alebo na vyhrievanej platni. Ako 
podklad sa používa špeciálny enkaus-
tický papier, plátno alebo drevo. Vytvo-
rený obraz je stály a relatívne odolný. 
Znehodnotiť sa môže pôsobením tepla. 
Zatiaľ maľujem európskou technikou, 
kde používam včelie vosky s troškou 
živice a pigmentami. Inšpirujú ma diela 
a tvorba takých majstrov ako Miguel 
Bossom, John Buckland, Anna-Maria 
Aigner...a ďalší.
 A pozvanie pre Bánovčanov na 
výstavu na záver...
Želám všetkým, ktorí sa prídu na moje 
obrazy pozrieť, aby v nich našli krásu, 
pokoj, potešenie a povzbudenie... (ab)

Víťazky prázdninového kreslenia v knižnici
Mestská knižnica Ľ. Štúra vyhodnotila výtvarnú súťaž „Prázdninové 

kreslenie“ a z veľkého množstva pestrofarebných výkresov vybrali pracovníčky 
knižnice víťazov: Alenka Bežáková, Veronika Ďurčiová Veronika a Karin 
Gabrišková. Špeciálnu cenu venuje knižnica kolektívu DSS Archa Bánovce nad 
Bebravou. Výhercom gratulujeme. Ceny si môžu vyzdvihnúť v Mestskej knižnici 
Ľ. Štúra.   (MsK)
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Na konte prvá prehra
Boleráz – Bánovce 2:0 (0:0)

Boleráz sa po prehre v Hlohovci naplno revanšoval 
svojim fanúšikom, keď našim spartakovcom pripravila prvú 
prehru v sezóne. Zverenci trénera Slováka umne prehusťovali 
stred poľa a tak bola o vyložené príležitosti núdza. Napriek 

tomu mohli skóre stretnutia otvoriť Szabó s Jamborom, na domácej strane 
sa do listiny strelcov mohol zapísať Mackovčin, ale ani jeho pokus v sieti 
neskončil. Po hodine hry sa predsa len bezgólový stav menil, keď domáci 
kapitán Mackovčin prekonal Bohunského. Naši futbalisti zostali po góle 
zaskočení, domáci naopak povzbudení. V 64. minúte nám druhý úder 
zasadil Blaško, ktorý krížnou strelou potešil seba, spoluhráčov i 150 
divákov. S blížiacim sa záverom stretnutia sme prepli na vyšší rýchlostný 
stupeň a začali mať viac loptu pod kontrolou. Proti zníženiu bol však 
dvakrát domáci brankár Hrivňák a raz pokus stečovala domáca obrana. 
Boleráz náš zvyšujúci sa tlak ustál, vďaka čomu sa tešil s cenného 
víťazstva. Góly: 59.Mackovčin, 64.Blaško. Zostava Bánovce: Bohunský 
–Poštrk, Mrocek (65.Marko), Líška, Kosiba (78.Mášik), Jambor, Olej (31.
Oravec), Svatíka, Gajdošík, Ondráš, Szabó,  aj, mp

Štart do novej sezóny 
ako sa patrí
Zlatná – Bánovce 20:29 (10:15)

Náš prvý gól tejto sezóny vsietila 
v druhej minúte zo sedmičky Matušin-
cová, ktorej presný zásah odštartoval 
našu cestu za víťazstvom. V 7. minúte 

Turková zvyšovala na 1:4 a v 20. minúte Srncová 
natiahla náskok zverenkýň Richarda Makýša už 
na sedem gólov, 12:5. V závere prvého dejstva 
sa Kasznárovej s Talárovou podarilo skorigovať 
stav na polčasových 10:15, no pasáž po prestávke 
patrila nám. Do 38. minúty, sme aj napriek osla-
beniu vsietili päť gólov v rade a Zlatnú na Ostrove 
defi nitívne zrazili do kolien. V 44. minúte Kristína 
Obstová zvýraznila vedenie našich hádzanárok 
na jedenásťgólových 13:24. Domáce hráčky od 
debaklu ušetrila šnúra štyroch presných zásahov, 
no v závere bánovské dievčatá už žiadnu drámu 
nepripustili. Po víťazstve 20:29 si do tabuľky 
pripísali prvé dva body. ,,Dievčatá hrali od 
úvodu koncentrovane, každá jedna odviedla na 
palubovke to, čo sme si pred stretnutím povedali. 
Hráčky predviedli kolektívny a taktický výkon 
s minimom technických chýb. V druhom polčase 
nás podržala brankárka Lucia Čížová,“ nešetril 
po stretnutí chválou na adresu svojich zverenkýň 
tréner Richard Makýš.       

Sokol RMK Bánovce- Čížová, Halásová, 
Bridová 3, Hanová 3, Srncová 3, Raciková, Tur-
ková 5/2, Vaňová 1, Šipláková, A.Obstová 9/1, 
Matušincová 3/3, K.Obstová 2.    aj, rm, mp

Richard Makýš: V novej sezóne bude káder širší a kvalitnejší
Bánovské hádzanárky vykročili 17. septembra do novej sezóny v prvej hádzanárskej lige žien. V tej 

uplynulej obsadili za deväť výhier, päť remíz a osem prehier siedme miesto. Hádzanársky klub Sokol ide do 
ročníka 2016/2017 s cieľom hrať atraktívnu hádzanú, lahodiacu oku diváka. Viac o aktuálnej situácii v tíme 
našich dievčat sv rozhovore s trénerom Richardom Makýšom.  

 Na štarte uplynulej sezóny ste si dali za cieľ piate miesto. 
S akými ambíciami vstupujete do novej sezóny?
V minulej sezóne sa nám stanovený cieľ nepodarilo naplniť. 
Hlavným dôvodom boli zaváhania v domácich zápasoch, 
ktoré nás v konečnom dôsledku pripravili o miesto v prvej 
trojke. Ak sa podobným herným výpadkom v novej sezóne 
vyhneme, umiestnenie do piateho miesta môže byť realitou. 
Hlavným cieľom je však hrať atraktívnu útočnú hádzanú, 
ktorou potešíme našich fanúšikov. 
 Mladý káder je oproti minulej sezóne o rok skúsenejší...
Verím, že vďaka nadobudnutým skúsenostiam budú dievčatá 
na vyššej úrovni nielen po hernej, ale hlavne po taktickej 
stránke.
 Veľkou devízou našich hádzanárok bola strelecká 
potencia. Zostanete verný útočnému hernému prejavu 
a rýchly brejkom?
Útočnému štýlu hry zostávame verní. Jednotlivé typy hráčok 
a celkové zloženie kádra nás k tomu predurčujú. Tomuto 
cieľu sme prispôsobili aj letnú prípravu. Očakávam, že počet 
„stogólových“ strelkýň, ktoré sme v minulej sezóne mali tri 
- Turková, Obstová a Matušincová - sa rozšíri.
 V príprave ste absolvovali niekoľko turnajov. Ste spokojný 
s predvedenou hrou?
Víťazstvo na turnaji v Nových Zámkoch a druhé miesto na 
domácom turnaji „O pohár Partizánskej brigády J.Žižku“ 
ukázali naše klady, ale odhalili aj nedostatky. Chybou bolo, 

že sme ich neabsolvovali v kompletnom zložení, nakoľko 
niektoré hráčky boli na dovolenkách. Príležitosť však dostali 
talentované mladšie dorastenky, ktoré potvrdili, že o budúc-
nosť ženskej hádzanej sa nemusíme báť. Po organizačnej, ale 
hlavne hernej stránke bol vynikajúci domáci turnaj, ktorého 
fi nálový zápas našich dievčat s WHIL-kovým Prešovom 
zniesol najprísnejšie kritériá. S výkonmi jednotlivých dievčat 
a ich hrou som bol vzhľadom na štádium prípravy spokojný . 
 Aké hráčske príchody a odchody sa udiali počas leta?
Hráčsku kariéru ukončili K.Lapinová a brankárka J.Beluská. 
Čakáme na defi nitívne stanovisko od I.Rebrošovej, ktorá 
tiež uvažuje o skončení kariéry. Do kádra sa vrátila po 
polročnej absencii P. Vaňová. Po operácii už naplno zaberá 
M.Šipláková. Z dorastu prišla A.Ráciková. Čakáme na návrat 
L.Chocinovej zo zahraničia a s prípravou po operácii začína 
E.Hrubá. Do kádra pribudla aj vyliečená L.Ďuračková a po 
materskej prestávke brankárka M.Sakalošová. Zdravotné 
problémy nedovolili zatiaľ J.Bencovej zapojiť sa do prípravy, 
ale v priebehu jesennej časti rátame s jej návratom. Na pre-
stupe sme dohodnutí s jednou z najlepších strelkýň I. ligy 
D.Hanovou z Topoľčian. Nakoľko v nastávajúcej sezóne 
bude káder podstatne širší a určite aj kvalitnejší, verím, že 
svojimi výkonmi poteší nielen fanúšikov, ale bude vzorne 
reprezentovať mesto, sponzorov a klub, ktorý vstupuje do 
ročníka 2016/17 pod nový názvom HK Sokol RMK Bánovce 
nad Bebravou.  aj
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Záhradkári môžu súťažiť o naj 
rajčinu, ktorá má najväčší počet 
plodov, aj zelených, o najväčší 
zemiak a o najťažšiu cuketu alebo 
uhorku. Záhradkári, pochváľte sa! 
Osobne alebo na 0948 602 422, 
noviny@kulturabn.sk! Jedinou 
podmienkou je, že zelenina musí 
pochádzať z územia mesta Bánovce 
a jeho prímestských častí! 

Naj rajčina
1. 141 plodov na 1 koreni
Ľubomír Košina, M. Chlievany
2. 81 plodov na 1 koreni 
Jozef Števica, osada Vinohrady
Naj cuketa a uhorka
1. 3995 g cuketa 
Ľubomír Košina, Malé Chlievany
2. 3870 g cuketa
Václav Herian, Bernolákova ul.
3. 1680 g uhorka 
Antónia Lišková, Záfortňa
Naj zemiak
1. 1008 g 
Anna Laššová, osada Vinohrady 
2. 705 g 
Anna Laššová, osada Vinohrady   
3. 557 g 
Mária Žitňanová, Partizánska

Lunárne zemiaky?

Pani Anna Laššová nám do 
redakcie doniesla tri zemiaky - 
valibuky! Dva z nich mali okolo 700 
gramov, ale ten najväčší mal presne 
1008 gramov! Urodili sa v ich 
záhradke v osade Vinohrady. Vraj 
pôdu na výsadbu zemiakov nijak 
obzvlášť nepripravujú, raz za 
tri – štyri roky hnoja maštaľným 
hnojom. Avšak, ako zdôraznila 
úspešná záhradkárka, vždy sa pri 
sadení plodín riadi podľa lunár-
neho kalendára...  (r)

Bánovská  
záhradkárska liga
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Odštartoval Slovenský pohár v cyklokrose
Spišská Sobota sa 15. septembra stala dejiskom 1. kola Slovenského pohára 

v cyklokrose. Na štart sa postavilo 55 kadetov, medzi ktorými nechýbal ani pre-
tekár TJ ŠG Trenčín Štefan Buchel. Mladý Bánovčan obsadil vo svojej kategórii 
14. miesto, keď na víťaza Samuela Hollého zaznamenal takmer šesťminútovú 
stratu. Po dokončení pretekov sa na trati predstavila kategória Elite, kde mali 
Bánovce zastúpenie v podobe Lukáša Bátoru. Ten v konkurencii 65 cyklistov 
obsadil pekné 6. miesto a rovnako ako Štefan Buchel sa už teraz teší na druhé kolo 
Slovenského pohára v cyklokrose, ktoré sa 9. októbra uskutoční v našom meste na 
sídlisku Sever.  aj, jb

BKK – TKK Trenčín B 6:2 (3140:3053) 
Druhý súťažný zápas 

aktuálnej sezóny odohrali 
bánovskí kolkári proti 
rezerve Trenčína. Súpera 

z krajského mesta sme po dramatickom 
priebehu, keď po dvoch tretinách 
stretnutia bol stav na body nerozhodný 
2:2, nakoniec porazili 6:2. Pod naše víťaz-
stvo sa podpísala nevšedná vec. Pavel 

Bročko, Michal Papšo a rovnako tak Ivan 
Žitňan zhodili po 541 kolov. Štvrtým do 
partie mohol byť Jaroslav Podolák, no ten 
za 120 hodov zhodil o jeden kol viac ako 
jeho oddieloví kolegovia. Všetci štyria 
menovaní hráči BKK zabezpečili svojmu 
tímu po bode, o piaty a šiesty sa postaral 
fakt, že v stretnutí sme poslali k zemi 
o 87 kolov viac ako hostia.  aj  
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Mestské kultúrne stredisko 
v Bánovciach nad Bebravou 
ponúka akreditované kurzy:

 intenzívny kurz nemeckého jazyka
 so špecializáciou pre opatrovateľov  

 kurz pre opatrovateľov
 platný v SR a v štátoch EÚ.

Prihláste sa v MsKS na sídlisku Sever,   

č.t. 038/760 3016,
e-mail zuc@kulturabn.sk

Otváracie hodiny PO-PIA: 6:30 hod až 16:00 hod.

TECHNICKÉ A EMISNÉ KONTROLY 
OSOBNÝCH A NÁKLADNÝCH VOZIDIEL

ZA PRIAZNIVÝMI CENAMI 
SA OPLATÍ PRÍSŤ

www.stkrybany.sk
Možnosť bezplatnej objednávky a všetky informácie na tel. 038 7692655

Možná platba kartou aj na faktúru. 


